
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473185

PORTARIA Nº.3172/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 - 
RJU, de 24/01/94 e o Memo.77276/2012 – GEINFRA/CLA/DILAP 
de 13/12/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 18/09/2012, as férias do servidor 
BRUNO NAVARRO NEIVA, matrícula nº 8001288/1, concedidas 
através da Portaria nº2123/2012 de 31/08/2012, Publicada no 
DOE nº32234 de 04/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GOZO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473187

PORTARIA Nº3170/2012-GAB/SEMA 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei  
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº 77297/2012/COFIN/
DGFIN;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através 
da Portaria nº. 2031/2012-GAB/SEMA de 22 de Agosto de 
2012, publicada no DOE nº32226 de 23/08/2012 à servidora 
ALANA CELY DE LIMA PAIXÃO, matrícula nº8001256/1, lotada 
na Coordenadoria Financeira Contábil, no período 02/01 a 
15/01/2013, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473192

PORTARIA Nº.3093/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 77276/2012-GEINFRA/CLA/
DILAP, de 13/12/2012;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 2387/2012-GAB/SEMA de 27 de Setembro 
de 2012, publicada no DOE nº32252 de 01/10/2012 o nome do 
servidor BRUNO NAVARRO NEIVA, matrícula nº8001288/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GOZO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473196

PORTARIA Nº3022/2012-GAB/SEMA 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei  
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº 76133/2012/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através 

da Portaria nº1864/2012-GAB/SEMA de 06/08/2012 publicado 
no DOE nº32216 de 08/08/2012, à servidora FERNANDA 
KELLY DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 5888237/ 1, lotada 
na Coordenadoria de Gestão Florestal, no período 02/01 a 
15/01/2013, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472775

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA ESTAÇÃO 
DE TRANSBORDO DE CARGAS, A SER LOCALIZADO NO 
DISTRITO DE MIRITITUBA, MUNICÍPIO DE ITAITUBA, 
DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CIANPORT – CIA 
NORTE DE NAVEGAÇÃO LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 109, da Lei 
Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação 
popular nas decisões ambientais, convoca os Ministérios Públicos 
Federal e Estadual, as autoridades federais, estaduais e municipais, 
os órgãos públicos e privados, as instituições governamentais e 
não governamentais e a população em geral para participarem da 
Audiência Pública, a ser realizada a partir das 16:00 h, do dia 05 
de fevereiro de 2013, Ginásio Poli Esportivo da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental  Integração Nacional - Rua dos Calados, S/N- 
Bairro DNER- CEP: 68.191-400,  Distrito de Miritituba, município 
de Itaituba, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação de 
Transbordo de Cargas – ETC Itaituba, de responsabilidade da 
empresa CIANPORT – CIA Norte de Navegação Ltda., a ser 
localizado no Distrito de Miritituba, município de Itaituba, estado 
do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Ofi cial do Estado – DOE de Nº 32.292, de 
04/12/2012.
Belém, 17 de dezembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472791

PORTARIA Nº.3137/2012-GAB/SEMA 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo.76577/2012/2012 – CUC/DIAP de 
30/11/2012;
R E S O L V E:
Alterar para 05/12 A 03/01/2013 as férias do servidor RUBERVAL 
PAULO CARDOSO VIEIRA JUNIOR, matrícula nº 57220103/2, 
concedidas através da Portaria nº2963/2012-GAB/SEMA de 30 de 
Novembro de 2012, publicada no DOE nº32291 de 03/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473025

PORTARIA Nº3166/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº34232/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MÁRIO 
SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº5109558/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, lotado 
na Gerência de Projetos Industriais, no período de 01/02 a 
02/03/2013 correspondente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473028

PORTARIA Nº 3173/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 77138/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1.608/2012-GAB/SEMA de 11/07/2012, publicado no 
DOE 32.200 de 17/07/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAMILE DA SILVA LOBATO 57189463/3 2010/2011 02 a 12/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473032

PORTARIA Nº 3165/2012-GAB/SEMA 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2985/2012 de 03/12/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32293 de 05/12/2012, que concede 
férias no período de 31/12/2012 a 29/01/2013, a servidora 
BRENNA BRUNELA PAGANI MESSA LACERDA, matricula n° 
5888157/1, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473034

PORTARIA Nº3177/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o memorando 
74587/2012/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2603/2012 de 31/10/2012, 
publicada no D.O.E. Nº.32272  de 01/11/2012, que concede 
férias no período de 01 a 30/11/2012, ao servidor RENATO 
KEDSON DE SOUZA AMARAL, matricula n°57215428/1, referente 
ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472701

PORTARIA Nº3160/2012-GAB/SEMA 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO
ANA LIDIA IBERNON FEITOSA 5108705/1 2011/2012 26/12/12 A 24/01/2013
CRISTIANO DA SILVA ROCHA 57212539/2 2011/2012 21/12/12 A 19/01/2013
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA 5110645/1 2011/2012 17/12/12 A 15/01/2013
LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES 57175627/1 2010/2011 26/12/12 A 24/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472703

PORTARIA Nº 3161/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 132887A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora FABIA 
ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula nº. 57218481/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório, no período de 04/10 a 
08/10/2012


